546. PAUL III (ALEXANDRE FARNESE 1468-1549), pape.
Lettre adressée aux vénérables frères les évêques de Reggio 
et de Vérone nos nonces [«  Venerabilibus fratribus Regiensi 
et Veronensi episcopis nuntiis nostris », adresse au dos]. Sur 
vélin, 17 x 43,5 cm. Rome, 2 janvier 1538. Conservée dans un 
cadre baroque.
Rare lettre du pape Paul III, signée «  Blosius  » de la main 
du poète, architecte et évêque Blosio Palladio «Blosius» (né 
à Collevecchio, mort à Rome en 1550), qui fut secrétaire 
particulier du pape Clément VII, puis de Paul III.
Par cette lettre, le Pape notifie aux évêques (venerabiles fratres) 
qu’il a donné la charge de secrétaire, tenue par Ambroise 
Recalcatus, à son neveu (et homonyme) le cardinal Alexandre 
Farnèse ; il demande que tous valident sa «délégation de 
signature». C’est l’entrée en fonction officielle du cardinal-
secrétaire que l’on a par cet acte.
[Alexandre Farnese (1520-1589), surnommé «le grand 
cardinal», fut nommé cardinal à l’âge de 14 ans, par Paul 
III. En 1538, il prend le secrétariat de Paul III aidé par Marcello 
Cervini, puis par Niccolò Ardinghelli, Girolamo Dandini 
et Bernardino Maffei. Il s’occupe de la ligue anti-turque et 
prépare le voyage de Paul III à Nice pour essayer de rétablir 
l’entente entre Charles Quint et le roi de France François Ier, 
proposant en juin 1539 un mariage entre l’empereur, veuf 
depuis peu, et Marguerite, la propre fille du roi de France].
«Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem. 
Cum nos ex nonnullis rationabilibus causis eam curam 
tractandi nostra et huius Sanctæ Sedis negocia, ac tam ad 
Fraternitates vestras quam cæteros nostros eiusdemque 
Sedis nuntios et legatos scribendi quam hactenus Ambrosius 
Recalcatus habuit, dilecto filio et secundum carnem nepoti 
nostro Alexandro Cardinali de Farnesio Sanctæ R(otæ ?) & 
vicecancellario demandaverimus, volumus ac Fratribus vestris 
mandamus, ut litteris quas idem Alexander Cardinalis ad vos 
nostro nomine scribet, fidem indubiam adhibeatis, et ea omnia 
quae par easdem litteras Fratribus vestris ordinabuntur, 
perinde exequamini, ac si nos ipsi ea ad vos scriberemus, et 
ad ipsum Cardinalem ea scribatis, quae nos rescire oportere 
judicaveretis. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo 
Piscatoris die ij Januarii M D xxxviij Pontificatus nostri anno 
quarto. BLOSIUS»
[Vénérables Frères, salut et bénédiction apostolique. Attendu 
que, pour certaines causes raisonnables, nous avons confié la 
mission de manier nos affaires et celles de Saint-Siège et de 
rédiger les lettres adressées tant à vos fraternités qu’aux autres 
nonces et légats du Saint-Siège – charge qu’a eue jusqu’ici 
Ambroise Recalcatus – à notre cher fils et notre neveu selon 
la chair, Alexandre cardinal de Farnèse et vice-chancelier de 
la Sainte R(ote ?), nous voulons et demandons à Vos Frères, 
d’accorder une foi absolue aux lettres que le même Cardinal 
Alexandre vous écrira, et d’exécuter tout ce qui sera ordonné 
à vos Frères par ces mêmes lettres, comme si nous-mêmes vous 
les écrivions, et que vous écriviez à ce Cardinal ce que vous 
aurez jugé nécessaire de porter à notre connaissance. Donné à 
Rome, à St-Pierre, sous l’anneau du Pêcheur le 2 janvier 1538, 
la quatrième année de notre Pontificat. BLOSIUS».
 600 / 800 €